66.

7. Marts 1476.

í Björgvin.

HANS (Teiste) biskup í Björgvin og Þorsteinn (Þorkelsson) kapellmeistari og prófastr í Björgvin gefa Jóhannesi Mönick Hansakaupmanni meðmælabréf til þess að ná rétti sínum á enskum kaupmönnum, sem verzlauð hafa löglauð á Íslandi og rænt hann eign hans.

Bartholins safn E, 108—112, með hendi Árna Magnússonar eptir bréfabók á skinni frá Björgvin. Afskript í Ríkisskjalasafni Dana frá Langebecks tíð. Prentað í *Analecta Grims Thorkelins Havnix 1778*, bls. 142—46 og *Dipl. Norv. III*, Nr. 914.

Commendatitiæ pro restitutione spoliolum Johanni Mönick mercatori de Hensa, civi Bergensi in Islandia ab Anglis bis ablatorum.

Restitutio spoliornm.

¹⁾ „Syndur“, stendr hér í hár., en það er misskrifað og ofritað, ²⁾ D. e. 28. Júní.

Universis et singulis serenissimis, illustribus, inclytis, claris, ingenuis, nobilibus, strenuis, fulgidis, providis, circumspectis, discretis Principibus, Regibus, Ducibus, Comitibus, Baronibus, Militibus, Decurionibus, Armigeris, Magistratibus, Potestatibus, Proconsulibus, Consulibus, Civibus, Burgensibus, Johannes sola Dei miseratione Bergensis episcopus, et Thorstanus Præpositus ecclesiæ duodecim Apostolorum¹⁾, magister capellarum regni Norvegiæ, civitatis ejusdem, salutem et acceptæ potestatis gratiam, inopum et oppressorum injurias veritate propulsare. Etsi multis et magnis clarissimi quique viri laudibus efferantur in coelum, qui pro tuendis sociis et subicitis populis, malis quandoque viris et improbis civibus salutem suam alacres devoverunt, et mortibus frequenter sese atque periculis objectarunt intrepidi, quas laudes quæve præconia assequi credimus, qui coelestis patriæ cives eripnerint et liberaverint a diripientibus eos, perpetuis landis titulis insigniri dubium non est. Quibus a Deo honos indeficiens pro beneficiis, et habitaculum, regnum et imperium spondetur æternum in coelis. Nimirum cum veritas ipsa pauperum et miserabilium personarum regnum coelorum proprium esse asserat, et Dei filios nominat scriptura quos corripit et castigat; nihilominus licet pro varietate terrarum atque distantia singulas quique mortalium sortiantur nationes et gentium nomina, tamen concives et socii deputandi sumus, qui orbem habitamus eundem, et sub eodem Domino communem degimus vitam, atque eundem spiramus aërem et præcipue qui eisdem sumus initiati sacris, credentes in Dominum Jesum Christum, in quo non distinctio Judæi et Græci.

Quapropter omnium parens Dens in coelis ab uno parente omne mortalium genus prodire volebat in terris, ut esset pacis et unitatis inter fratres immortale bonum; nulla præterea in ministranda justitia civium vel externorum habenda ratio est: quoniam qui impunitatem suorum in perditis et malis actibus procurant, dirimunt hii communem humani generis societatem, qua perempta beneficentia, hu-

¹⁾ Bergis, b. v. DN.

manitas, innocentia, pax et justitia, ceteræque virtutes intereant, necesse est, et univerale sequi dissidium.

Quocirca præsentium lator, Johannis Mönik, mercator de Hensa, veritatis sibi testimonium tanquam christianæ reipublicæ civi, de dampnis et injuriis, nuper sibi per Anglos illatis, per nos sibi humiliter exhiberi postulavit, speciali nempe licentia fultus, et salvo conductu serenissimi Principis et domini nostri Regis munitus, pro repetendis quibusdam debitis suis in Islandiam navigavit, ubi a quibusdam Anglicis mercatoribus Hyllensis et Brystovensium civitatum incolis, qui terram Islandiæ contra libertates et privilegia sua, inhibitionibus Regiis parvipensis, piscandi et mercandi gratia adeunt, post firmatas treugas inter Anglicos et communitates Hansæ, et sopitis utrinque litibus nequiter et inique extitit spoliatus, rebusque omnibus et fortunis nudatus, et adductis in medium duobus fide dignis testibus, medio juramento ipsorum probavit se infra scriptis rebus spoliatum. qui testes præsentés erant et spoliolum committi et res abstrahi oculis intuebantur.

Et primo spoliatus hic anno Domini M^o. CD^o. Lxx. iij. in octava apostolorum Petri et Pauli spoliatus est quatuor millibus piscium et sex petres burelli vulgariter *spyttingh* dictis, quorum quilibet sexaginta tenet ulnas. Anno vero sequenti in festo sanctæ mariæ magdalænæ abstulerunt ei violenter de nave cujusdam Johannes dicti Rõrembergh duodecim millia piscium quadri(n)gentos quinquaginta *Rækkling*, quatuor tonnas focinæ pinguedinis in unguentum resolutæ, quæ penes nos vulgariter *lyse* dicitur, centum vulpinas pelles, tres saccos refertos plumis, centum *skattige*, sexaginta *Rafna*, sex petres Burelli, quantitatis superius memoratæ. Unde et ex hoc plurima incommoda et dispendia perpessus ad extremam usque devenit inopiam, nilque sibi fere est præsidii, ni sibi subvenerit in brevi Deus ex alto, æquitatis quoque et justitiæ zelatores de raptoribus condignam sibi satisfactionem procuraverint.

Quamobrem ærumpnæ et miseriarum suarum crebris quassati stimulis, Majestates, Magnificentias, Excellentias,

Dominationes, Clementias, Dignationes, Hnmanitates et Industrias vestras obnixius rogamus, et majorem in modum, quo possumus, requirimus, et in visceribus Jesu Christi vehementius obsecramus, quatinus memores crediti vobis a Deo imperii, quod ad vindictam maleficorum, bonorum vero patrociniū, suscepistis, attendite ne reciperitis, et præcipue hii, quorum interest, talium excessus corrigere et civium suorum perditos mores emendare, huic miserabili præsentium lateri dignemini pro spoliis, dampnis et injuriis, molestiis et gravaminibus justitiam ministrare, inanem et vancuum eundem nequaquam permittatis abire, scientes, quoniam Deus judex est judicans pro mansuetis terræ, sitientes quoque et esurientes justitiam sacræ literæ beatos prædicant, quibus copiosa merces est in coelis, quicquid enim (uni) ex minimis boni fecerimus, redemptor noster sibi factum depntat.

In evidentiam vero et testimonium singulorum supra scriptorum secreta nostra præsentibus duximus appendenda.

Datum Bergis Anno Domini MCDLXX sexto. Nonas marcias.

67.

1476.

í Björgvin.

HANS biskup í Björgvin, Þorsteinn prófastr og kapellumeistari við postulakirkju, Jón riddari Smjör og Páll ábóti í Munklífi rita Einglakonungi bréf og leita ráðs nm skaðabætr til Hans kaupmanns Rörembergs, er var þýzkr og átti heima í Björgvin, en hafði verzlæð á Íslandi, og höfðn Einglendingar rænt hann þar fé og farkosti.

Bartholinsafn E, 599—601. Prentað áðr í *Analecta Grims Thorke-lina*, bls. 146—149 (með skökku ártali 1486), — og *Dipl. Norv.* VII, Nr. 481 (bls. 479—481).

Illustri et magnifico principi et domino, domino Henrico¹⁾ dei providentia Anglie regi, clarisque et circumspectissimis memorati regni consiliariis Johannes dei gracia Ber-

¹⁾ Norðmenn sýna fram á, að hér muni ritað í ógáti nafn Henriks fyrir Edwards VI. Einglakonungs.

gensis episcopus, Torstanus prepositus ecclesie duodecim apostolorum et magister capellarum, Johannes Smør, miles et capitaneus Bergensis et thesaurarius, regni Norvegie consiliarii, Paulus abbas in monte sancti Michaelis, Cisterciensis ordinis, felix, faustum et pacificum regni sui moderamen. Etsi cunctis, serenissime princeps et domini spectatissimi, sacris discernentibus institutis, misericordiam debeamus, maxime tamen domesticis fidei, quibus fraternitatis vinculo sumus astricti, imprimis calamitosis et afflictis, præsertim qui non suo vicio, sed et latrocinis et calumpniis ex magnis divitiis et fortunis optimis in summam deciderint egestatem, infelicissimum quippe pressure genus, se meminisse felicem. Et quidem non modo immitis, sed et [in]iustus foret, et tam in vicio quam qui facit, qui a socio, cum potest, injuriam non propulsat. secundum dei enim voluntatem et nature copulam, invicem nobis auxilio esse debemus, certare officiis, et adjuvamentum ferre alter alteri, vel studio, vel officio, vel quovis alio modo, ut inter nos societatis augeatur gracia. Magnus itaque justitie splendor, que aliis potius nata quam sibi, ut iudicio omnia subjecta habeat, opem aliis ferat, officia non abnuat, dampna et pericula suscipiat aliena. Hanc virtutum arcem nobis ante oculos ponentes, ne innoxius tantquam reus et sceleratus dampnificetur, veritatem super cognitione cause latoris presentium, Johannis Rorembergh, institoris de Hensa, vestris prudentissimis circumspectionibus dignum duximus aperire. Qui aliquot retro annis ex civitate Bergensi, et ab ea congregacione mercatorum de Hensa, que nobiscum degit, mercandi gracia non predandi animo, optenta a serenissimo principe nostra licentia, in Islandiam est profectus, ubi a regnicolis vestris, Anglicis quibusdam, fortunis, rebus et bonis omnibus, atque ipsa navi sua, cum singulis suis pertinentiis, tanquam ipsorum persecutor et hostis, exstitit spoliatus, quem nos in veritate dei et fide Christi Jesu perhibemus nihil circumvencionis temeritatis sive malignitatis contra vestros civos et regnicolas in hoc suo transitu machinatum fuisse, sed ipsum suosque sequaces, mercatores fore de Hensa protestamur in hiis scriptis, qui

vobiscum, ut asseritur, sunt federe copulati. Et quia justum et sanctum est, inita semel pacis federa inconcussa servare, et circa illos presertim, qui non peccaverunt, nec fedus ruperunt, et amori potius consulendum quam odia colligenda censebit sapiens, cum et hostibus parcitur persepe subactis, et inter regias laudes clarissimi quondam viri, hostem ipsum augere, ornare et rebus omnibus ampliare precipuam duxere virtutem, ab omni ergo alienum esse constat humanitate, pauperi, inopi et precipue federe et amicitia sibi juncto non subvenire oppresso, et in gravem redundat maculam regie majestatis, subditorum suorum clausis palpebris excessus preterire, et ipse rex regum et dominus dominantium in suis vicariis acrius hujusce rei negligentias ferire consuevit. Et quoniam inter ipsa arma, clarissime princeps, clemencie locus esse consuevit, hanc in pace amicis et sociis abesse nefandissimum est. Serenitatem [igitur] vestram obnixè rogamus, et in domino Jesu propensius obsecramus, memores innate clementie et prisce benignitatis, huic miserabili, presencium latori, justiciam de vestris ministrare dignemini, spoliatum restituendo. Et dominus ipse, universorum retributor bonorum, copiosa vos mercede donabit in celis, qui quod uni ex minimis suis fecerimus, sibi in districto judicio factum fore censebit, et nos grata vicissitudine votis vestris in simili majorive negotio cupimus remunerari. In cujus rei testimonium et evidentiam premissorum secretis et sigillis nostris presenciam fecimus communiri.

Datum Bergis anno m.^o cd.^o lxx. sexto.

68.

16. Marts 1476.

f Bukden.

KRISTJÁN Danakonungr fyrsti og Edvard Einglakonungr fjórði endrúýja samning sinn frá 1. Maí 1473.

Rymeri Foedera, ed. Holmes V, III, 69.

4. Diffinitum est, quod infra Biennium antedictum &c.

[Orðrétt samhljóða samningnum frá 1. Maí 1473; sjá V, Nr. 618].

Teste Rege apud Bukden Decimo sexto Die Martij.

[Anno Regni nostri xvj^o].

69.

6. Apríl 1476

á Hólum.

Jón Broddason officialis Hólabiskupsdæmis bannar Magnúsi presti Illugasyni að þjónusta Einar Björnsson og hans fylgjara, sem voru að ráninu í Miklabæ.

AM. Fasc. XXII, 2, frumrit á skinni. Innsiglið er eon fyrir, en er nokkuð brákað. — Apogr. 3239.

bref vm magnus illavgason¹⁾.

Ek jon prestur broddason officialis holabiskupsdæmis kunngiorer þier sira magnus illavgason med þessu minv brefi ath cinar biornsson ok aller hans fylgiarar sem ridu til myk!abæiar j skagafirdi j blavndvhlid j vetur med sig-mvndi steinþorssyni a(t)fara nottina lavgardagsins næsta efter kertamesso nv næst er var ok gripu þar minn stad ok alla mina peninga bædi fasta ok lavsa frida ok ofrida ok jafnvel heilagrar holakirkiv penninga þa sem þar voro geymder ok j fodur setter. sua ok slogu þeir vpp kirkiuna ok ræntv þadan brutu alla þa peninga er ek hafdi þar til geymslu latit bædi heilagrar holakirkiv vegna minna ok annara dandimanna ok giordv mier sua fulla bvsvpptekt ok opinbert ran. Þui fyrir þessar saker og greiner fyrirskrifadar hafa adr nefnder menn fellt a sig fyllt bann af sialfsins verkum fyrir þessa ogiorninga sem þier megit vel vita. Þui fyrirbyð ek ydr sira magnus illaugason under krapti heilagrar hlydne ok afsettningar þins embættis ath þionosta einar biornsson ok hans fylgiara þa sem til mykla-bæiar stadar ridv ok satu þar med honum j fyrskrifadu rane ok ranfeingi. nema þeir taki adr langliga launskript af mer eda minvm vmbodsmanni ok bæti sin brot vit gvd heilaga kirkiv ok mic. Ok til sanninda hier vm setti ek officialatus incigle fyrir þetta bref skrifat a holvm j hialltadal lavgardaghinn næsta fyrir þa(s)sionem domini. anno do-mini M^o cd^o lxx. sexto.